somnum cepi. Ibi expressit potestatem suam. Poterat et illic dicere, *Dormivi*, sicut dixit hic. Quid est autem, *Ego dormivi*? Id est, quia volui, dormivi. Non illi me in somnum nolentem compulerunt; sed mea voluntate ego dormivi, secundum illud: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam*. Propterea ibi sequitur et dicit: *Ego dormivi, et somnum cepi; et exsurrexi, quoniam Dominus suscipiet me* (Ps 3,6).

12. *Dormivi conturbatus*. Unde turbatus? quibus turbantibus? Videamus quomodo inurat malam conscientiam Iudaeis, volentibus excusare se ab interfectione Domini. Nam propterea eum, sicut loquitur Evangelium, iudici tradiderunt, ne ipsi eum occidisse viderentur. Cum enim dixisset eis iudex tunc Pilatus, *Accipite eum vos, et secundum legem vestram iudicate eum*; responderunt, *Nobis non licet interficere quemquam* (Io 18,31). Interficere non licet, tradere interficiendum licet? Quis autem occidit? Qui audito clamore cessit, an qui clamando ut occideretur extorsit? Ipse Dominus dicat testimonium a quibus occisus est, utrum ab illo Pilato qui nolens eum occidit: unde etiam eum flagellavit, et veste ignominiosa induit, et flagellatum ad eorum oculos produxit, ut saltem poena flagellorum eius satiati, eum occidi non extorquerent. Propterea etiam cum videret eos perseverare, sicut legimus, lavit manus suas, et dixit: *Innocens ego sum a sanguine iusti huius* (Mt 27,24). Videris utrum ille innocens, qui vel cessit clamantibus: multo magis tamen illi nocentes, qui clamando eum occidere voluerunt. Sed nos interrogemus et audiamus

fueron quienes gritaron matarle. Preguntemos y oigamos al Señor a quiénes atribuyó su muerte, pues dijo: *Conturbado, me dormí*. Le preguntemos y digamos: ¿Cómo te dormiste conturbado? ¿Quiénes te persiguieron? ¿Quiénes te mataron? ¿Acaso Pilato, que te entregó a los soldados para suspenderte del leño, para atravesarte con clavos? Oíd quiénes: *Los hijos de los hombres*. Dice que éstos fueron los perseguidores que soportó. ¿Pero cómo le mataron los que no llevaban armas? ¿Cómo le mataron los que no tiraron de espada, los que no se echaron sobre El para matarle? *Sus dientes son armas y saetas, y su lengua, espada afilada*. No mires las manos inermes, sino la boca armada; de aquí salió la espada que mató a Cristo, así como también de la boca de Cristo salió la espada que mató a los judíos. Pues El también *tiene espada de dos filos*. Al resucitar los hirió y los separó de aquellos a quienes hizo sus fieles. Ellos tuvieron la espada mala, El la buena. Ellos las malas saetas, El las buenas. Pues también tiene El buenas saetas; las palabras buenas son las que asaetan el corazón fiel para que le ame. Luego unas son las saetas de éstos y otra también la espada de ellos. *Los hijos de los hombres* (son los perseguidores), *y sus dientes son armas y saetas, y su lengua, espada afilada*. La lengua de los hijos de los hombres es espada afilada, y sus dientes, armas y saetas. ¿Cuándo le hirieron? Cuando gritaron: ¡*Crucifica, crucifícale!*